

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 183
दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लिए

अटल टिंकिंग लैब

*183. श्रीमती डी. के. अरुणा:

श्री सुरेश कुमार शेटकर:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या अगले पांच वर्षों में सरकारी विद्यालयों में पचास हजार अटल टिंकिंग लैब स्थापित किए जाने की संभावना है ताकि युवाओं में जिजासा और नवाचार की भावना और वैज्ञानिक सोच विकसित की जा सके; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या प्रगति हुई है तथा आंध्र प्रदेश और तेलंगाना सहित देश में इस उद्देश्य के लिए राज्यवार/जिलावार कितनी धनराशि संस्वीकृत/व्यय की गई है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) और (ख): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

‘अटल टिंकरिंग लैब’ के संबंध में श्रीमती डी. के. अरुणा और श्री सुरेश कुमार शेटकर द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 183* के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख) जी, हां। स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय (एमओई) अगले पांच वर्षों में सरकारी माध्यमिक स्कूलों में 50000 अटल टिंकरिंग प्रयोगशालाएं (एटीएल) स्थापित करेगा। वित्त मंत्री ने केंद्रीय बजट 2025 में घोषणा की कि युवाओं में जिज्ञासा और नवाचार की भावना पैदा करने तथा वैज्ञानिक सोच विकसित करने के लिए अगले पांच वर्षों में सरकारी स्कूलों में पचास हजार अटल टिंकरिंग प्रयोगशालाएं स्थापित की जाएंगी। इसके लिए स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय द्वारा योजना तैयार की जा रही है।
